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جهاد دانشگاهی  یکی از بازوهای کشور در حوزه تحقق پژوهش های 
مساله محور به شمار می رود. نهادی که در بخش های مختلف از 
ی دستی  ز صنایع بالادستی مانند نفت و گاز گرفته تا پزشکی و کشاور
بر آتش داشته و توانسته پروژه های مختلفی را در طول سال های گذشته 

به اجرا برساند. با وجود اینکه جهاد در طول دهه های گذشته در 
حوزه های مختلف توانسته با انجام طرح های اولویت دار بخش های 
، مسیر را به سهم خود برای حرکت کشور هموار کند؛ اما  مختلف کشور
از اوایل سال 1398 اجرای طرح های فناورانه نیز در دستور کار متولیان 
وقت این نهاد قرار گرفت. طرح هایی که طبق گفته های محمدرضا 
ی جهاد دانشگاهی در سال  پورعابدی، معاون سابق پژوهش و فناور
1399، تعداد آنها به 40 طرح در سه حوزه فنی مهندسی و علوم پایه، 

ی و منابع طبیعی و علوم پزشکی رسیده بود. طرح هایی که  ز کشاور
صندوق توسعه ملی، نظام تامین مالی آنها معرفی شده بود و همین 
مساله نشان  از اهمیت این طرح های فناورانه در توسعه کشور داشت. 
یکی از مباحث قابل توجه در صحبت های این مقام  مسئول وقت در 
ی که  همان برهه را باید تفکیک موضوعی این طرح ها دانست، به طور
گذار شده به جهاد دانشگاهی، 18 طرح فناورانه  حوزه  از 40 طرح وا
فنی و مهندسی و 5 طرح نیز در حوزه پزشکی بوده است. طرح هایی 

ی را در حل مسائل  که در صورت اجرای کامل می توانند نقش اثرگذار
اولویت دار بخش های مختلف کشور داشته باشند. برای اطلاع از 
آخرین وضعیت طرح های فناورانه به سراغ یعقوب فتح اللهی ننه کران، 
ی جهاد دانشگاهی رفتیم تا در کنار تشریح  معاون پژوهش و فناور
وضعیت طرح های فناورانه بعد از گذشت 5 سال از تصویب آنها، از 
تاثیرات این طرح ها در فضای کشور بگوید. متن کامل این گفت وگو 

را در ادامه می خوانید.

یاست حمیدرضا طیبی، طرح های فناورانه ای در جهاد دانشگاهی  در زمان ر
به تصویب رسید.  امروز این طرح ها در چه وضعیتی قرار دارند؟

ی از طرح های  جهاد دانشگاهی در مرحله ای از حیات علمی خودش، شمار
فناورانه را برای رفع و رجوع نیازهای ملی در برنامه هایش قرار داد. زمانی که 
بنده به درخواست مسلمی نائینی به این مسئولیت آمدم، دیدم که 29 پروژه 
از مجموع پروژه ها، به 100 درصد رسیده و تعیین تکلیف شده است. البته 
باید این را هم بگویم که به صورت کلی 71 طرح داشته ایم. از این 29 پروژه، 
ی جهاد دانشگاهی ارسال شده و آمادگی  ی ساز 14 پروژه به معاونت تجار
کامل برای عرضه به بخش اقتصاد و مشارکت با بخش خصوصی را دارد. 10 
پروژه نیز به صورت بالفعل می تواند به بدنه اقتصادی کشور وارد شود، البته 
مسائلی در ارتباط با این پروژه ها وجود دارد که باید حل و فصل شود. پنج 
ی اولیه پیش رفته  پروژه دیگر نیز که کارهای آن تمام شده، در حد نمونه ساز
و چون هنوز بخش صنعتی و نیمه صنعتی را طی نکرده، هنوز آمادگی کامل 
یم  را برای ورود به اقتصاد ندارد. 42 عنوان پروژه دیگر نیز در دست اجرا دار

که آنها نیز تا پایان سال 1404 به اتمام می رسد. 

کدام یک از این پروژه ها تجاری سازی شده یا در این مرحله قرار دارند؟ 
تولید آزمایشگاهی جنین گاو یکی از همان پروژه ها به شمار می رود. البته 
در این پروژه جنین ها مربوط به گاوهای به نژاد شده هستند و صفات مدنظر 
در آن تقویت شده و حالا در قالب جنین به دامداران و دامپروران فروخته 
می شود. این پروژه باعث خواهد شد هم در تولید محصولات لبنی و هم 
گوشت، شاهد افزایش کیفیت باشیم. دستیابی به دانش و تولید چهار 
مکمل ورزشی پرمصرف که همزمان با سالگرد جهاد دانشگاهی یا نهایتا تا 
گذار خواهد شد هم از دیگر پروژه ها به  یک ماه آینده به بخش خصوصی وا
شمار می رود. تولید بذرهای هیبرید سبزی و صیفی را نیز تمام کرده ایم و این 
ی تولید 5 میلیون  ی به بخش خصوصی است. تکنولوژ گذار پروژه آماده وا
بچه ماهی سی بس برای پرورش در قفس و مصوبات مربوط به آن هم کامل 
یم به زودی این  شده و حتی صحبت با سرمایه گذار نیز انجام شده و امیدوار
گذار شود. تا امروز کشور چنین بچه ماهی هایی را وارد می کردیم  پروژه نیز وا
ی رسیده ایم در کنار جلوگیری از خروج ارز و  اما وقتی امروز به این تکنولوژ
ایجاد اشتغال، در حوزه بازار مصرف هم اثرگذار خواهیم بود. پروژه دیگر ما 
ی است که از جمله آن می توان به تولید آفت کش و  مربوط به حوزه کشاورز
آنتی بیوتیک های گیاه پایه اشاره کرد که به زودی وارد بدنه اقتصادی کشور 
می شود و قطعا مردم نیز از دستاوردهای آن بهره مند خواهند شد. تکمیل 
دانش فنی تولید کیت حساسیت به شیمی درمانی در راستای کاهش 
ینه های درمانی سرطان را هم انجام داده ایم. متاسفانه امروز کسانی که به  هز
ی های صعب العلاج سرطان مبتلا می شوند، گاهی به روش های درمانی  بیمار
پاسخ نمی دهند، در همین راستا ما نیز برای اینکه مشکلات شیمی درمانی 
ینه ها نیز جلوگیری شود، در پژوهشگاه  برای بیمار ایجاد نشده و از هز
معتمدمان به یک کیت تشخیصی رسیده ایم که با توجه به ظرفیت ژنتیکی 
ی شیمی درمانی را تجویز کند.  ، به پزشک مشاوره می دهد که کدام دارو بیمار
ینه ها برای بیمار  با این کار هم عوارض شیمی درمانی کاهش یافته و هم هز
کمتر خواهد شد. این کیت نیز امروز در مرحله کارآزمایی بالینی قرار دارد. 
کسب دانش فنی و تولید بخشی از مواد شیمیایی پرمصرف صنعت نفت 
یاد در پژوهشکده  و گاز را هم دنبال کرده ایم و امروز محصولات آن با تنوع ز
توسعه صنایع شیمیایی جهاد تولید و در اختیار وزارت نفت قرار می گیرد. 

از نظر ارزش مالی سال گذشته چه میزان پروژه در جهاد دانشگاهی تعریف 
شده است؟

در سال 1402 و اوایل 1403 نیز حدود 6 و نیم همت در ساختارهای پژوهشی 
جهاد دانشگاهی پروژه تعریف شده که همه آنها جزء پروژه های کلان و ملی 
هستند که قطعا برای توسعه کشور ضرورت خواهند داشت. ما برای آنها 3 
و نیم هزار میلیارد تومان نیز با پیگیری هایی که از سوی رئیس، معاونت 
پشتیانی و منابع جهاد و بنده و روسای واحدهای مختلف صورت گرفته، 
یم در شش ماهه دوم بتوانیم فاز  با سرمایه گذاران توافق کرده ایم و امیدوار
ی آنها را اجرا کنیم. همچنین برای 3 هزار میلیارد تومان نیز در  اجرایی ساز

کرات هستیم تا بتوانیم تامین مالی آنها را انجام دهیم.  حال مذا

14 پروژه اتمام یافته جهاد از لحاظ مالی چه آورده ای را برای کشور به همراه 
خواهد داشت؟

ی جهاد دانشگاهی منتقل شده  ی ساز همین پروژه هایی که به بخش تجار
با یک حساب سرانگشتی نشان می دهد که نزدیک به 3 تا 5 هزار میلیارد 
تومان ارزش اقتصادی دارد؛ البته ما ظرفیت اشتغالزایی آنها را هم حساب 
نکرده ایم، در حالی که قطعا پتانسیل بالایی را نیز در حوزه اشتغالزایی 

خواهد داشت. 

کدام حوزه موضوعی  رانه در  ژه های فناو ین تعداد پرو  بیشتر
      تقسیم بندی می شود؟

نزدیک به 60 تا 70 درصد این طرح ها مربوط به حوزه فنی و مهندسی 
است و اصلا حوزه علوم انسانی را نداشته ایم. البته در دوره ای که 

بنده مسئولیت  گرفته ام برای حوزه علوم انسانی هم پروژه هایی را تعریف 
کرده ایم. به عبارت دیگر تا دوره قبل، پروژه های فناورانه  تنها در حوزه های 
ی و منابع طبیعی و پزشکی و سلامت  فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورز
بوده که از این میزان نیز حدودا 70 درصد آن در حوزه فنی و مهندسی بوده 
ی  و مابقی نیز در  است. نزدیک به 17 تا 18 درصد نیز برای حوزه کشاورز

حوزه پزشکی بوده است. 

چه میزان از طرح های جهاد دانشگاهی مشخصا به صنایع بالادستی مانند 
نفت که طی سال های اخیر به خاطر تحریم ها با چالش های جدی روبه رو 

بوده، مرتبط است؟
ی داشته ایم که یکی از آنها مرتبط  پروژه های مهمی در ارتباط با حوزه فناور
ی است.  گون برای حفار ی ساخت دو مدل مته در سایزهای گونا به تکنولوژ
ی در جهاد توسعه یافته و خط تولید آن هم به اندازه  ی که این تکنولوژ به طور
ی شده است. البته باید این مساله را هم  ظرفیت جهاد دانشگاهی راه انداز
مدنظر قرار داد که ما از لحاظ مالی، منابع لازم را برای گسترش این خطوط 
گر این مساله محقق شود، این خط تولید را گسترش خواهیم  یم، ولی ا ندار
داد. در حقیقت امروز چنین مته هایی در جهاد دانشگاهی تولید و به وزارت 

ی تحویل داده می شود.  نفت برای حفار
ی ساخت این مته در اختیار  در حالی که تا پیش از این اتفاق، تکنولوژ
ی ای  انگلیس، آمریکا، چین و روسیه بود اما امروز ایران هم به چنین تکنولوژ
دست پیدا کرده است. تا امروز سه نوع دکل در جهاد دانشگاه علم و صنعت 
طراحی شده و پایان خرداد ماه آن را تحویل داده ایم اما تا امروز هنوز حمایت 
مالی رخ نداده است. در حالی که قطعا جهاد دانشگاهی برای انجام 
فعالیت هایش نیازمند حمایت های مالی است. موتورهای درون چاهی هم 
ی  از دیگر پروژه هایی بود که آن را طراحی کرده  و ساخته ایم و اثبات تکنولوژ
گر وزارت نفت به این  ی است، قطعا ا گذار آن هم صورت گرفته و امروز آماده وا
موتورها نیاز داشته باشد که دارد، اما چون در حال حاضر آن را از خارج تهیه 
می کند، هنوز به سمت تامین این موتورها توسط جهاد حرکت نکرده است. 
ی  یکی دیگر از پروژه های ما در این صنعت لوله کلاف است که تکنولوژ
که این لوله طولی به اندازه 2 هزار متر دارد که امروز در  بالایی را نیاز دارد؛ چرا
ی و دانش  جهاد تهران در حال انجام است و ظرف دو سال آینده تکنولوژ
ی یکی از تولیدکنندگان سازه های مشهور کشور  فنی تولید این لوله با همکار
ی این حوزه هم اثبات  انجام خواهد شد و ان شاءالله تا دو سال آینده تکنولوژ
می شود و تولید لوله به طول دو کیلومتر برای استخراج منابع نفتی را هم در 
اختیار خواهیم داشت. همچنین در صنعت نفت کلیه اقلام مورد نیاز برای 
ی مورد نیاز است،  ی مانند نشاسته مورد نیاز و دیگر موارد که برای حفار حفار
در یکی از پژوهشکده های جهاد تولید و به حوزه نفت کشور عرضه می شود. 
ی  ی توانسته ایم تکنولوژ نگاه کنید ما در یک صنعت، تنها برای بخش حفار

تمام اقلام مورد نیاز را توسعه داده و وارد عرصه صنعتی کنیم. 

یکی از مباحث اصلی درباره پروژه های فناورانه، مدت زمان اجرای قراردادها 
است. میانگین این زمان چقدر بوده است؟

اینها پروژه های زمانبری هستند. به طور مثال پروژه دکل، در روند توسعه 
فناوری های مورد نیازش بنا به دلایل مختلف شاید سال ها زمان برده است تا 
امروز توانسته ایم سه دکل را تحویل وزارت نفت بدهیم، اما امروز دیگر صاحب 
این تکنولوژی شده ایم. مساله دیگر اینکه در بحث حفاری تنها فعالیت ها به 
حوزه نفت خلاصه نمی شود، بلکه در مساله انرژی زمین گرمایی هم نیازمند 
همین حفاری ها هستیم. یا در آب های ژرف نیز نیازمند آن هستیم که تکنولوژی 
اکتشاف منابع آب ژرف در جهاد دانشگاهی اصفهان ایجاد شده و دستگاه های 
حفاری آن را هم می توانیم تولید کنیم. اتفاقی که در اینجا می افتد، این است 
که اولا جلوی خروج ارز از کشور گرفته می شود و این یک مساله مهم  است و 
مساله مهم دیگر اینکه برای کشور قدرت ایجاد خواهد کرد. همچنین اگر اتاق 
بازرگانی به همراه سایر متولیان امور صادرات با جهاد همراهی کرده و یک شرکت 
بازرگانی مختص دستاوردهای دانش بنیان جهاد کشاورزی ایجاد کنند تا از 

این طریق بتوان فرآیندها و مجوزهای بین المللی را روی این دستاوردها اعمال 
کرد، حتما می توانیم صادرات هم داشته باشیم. اما این کاری نیست که خود 
جهاد دانشگاهی انجام دهد. قطعا بدنه اقتصادی کشور باید وارد حوزه شود. 

در برنامه هفتم توسعه چه تعداد برنامه به جهاد دانشگاه واگذار شده است؟ 
ی های آب شیرین کن براساس این برنامه به جهاد دانشگاهی  امروز تکنولوژ
گذار شده و ما نیز ظرفیت هایی را در بخش های مختلف خودمان از جمله  وا
... ایجاد کرده ایم و در حال ظرفیت سازی  در دانشگاه های شریف و امیرکبیر و
یت را به اجرا برسانیم. البته برنامه  برای این حوزه هستیم تا بتوانیم این مامور
هفتم به تازگی ابلاغ شده اما بخش های مربوط به جهاد دانشگاهی آن احصا 
شده و به واحدهای ذی ربط نیز ابلاغ خواهد شد و طرح های ملی این برنامه 

هم تنها به این بخش خلاصه نمی شود. 

گر بخواهیم رو به آینده صحبت کنیم؛ تصور می کنید دولت چهاردهم چه  ا
تکالیفی  نسبت به جهاد دانشگاهی خواهد داشت؟

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان دولت چهاردهم به همراه وزارت 
ی برای صادرات  اقتصاد، خارجه و اتاق های بازرگانی باید یک ظرفیت ساز
دانش بنیانی ایجاد کنند. البته ظرفیت های محدودی ایجاد شده، اما ورود 
کالای ایرانی به بازار جهانی با استاندارد بالا، نیازمند طی کردن فرآیندهای 
یابی و صدور مجوزهای مربوطه است و این هم کار آسانی نیست. با  ارز
ی کرده و کارشناسان زبده آن را  این حال باید برای این حوزه سرمایه گذار
پیدا یا تربیت کنیم تا این ظرفیت دانش بنیانی که در جهاد دانشگاهی و 
دیگر شرکت های ایرانی وجود دارد را در عرصه جهانی عرضه کنیم. جهاد 
ی، بنگاه اقتصادی نیست که  دانشگاهی به عنوان یک نهاد توسعه فناور
در این زمینه وارد شود؛ از این رو این مساله کار متولیان اقتصادی و حوزه 
ی کنند،  ی  ظرفیت ساز صادرات است تا وارد این عرصه شده، با سرمایه گذار
یم و این  تا از این طریق هم بتوان در بهبود محصولات مان گام هایی را بردار
ی در محصولات ما خواهد شد و هم  مساله هم باعث رشد و توسعه نوآور
ی خواهد داشت و هم تعالی ملی و منطقه ای ما  از لحاظ اقتصادی ارزآور

را تسری خواهد کرد. 

 در طول سال های گذشته، چه تعداد از پروژه ها از دستور کار خارج شده اند؟
طبیعتا پروژه ها دارای یک عمر مشخص هستند و عمدتا نیز این زمان سه ساله 
گر پروژه ای در این مدت با شکست روبه رو شود،  تعیین می شود. با این حال ا
طبیعتا کنار گذاشته می شود و پروژه های زنده ما پروژه های موفق هستند. 
البته برخی از پروژه های ما به یک خدمات تخصصی ماندگار تبدیل شده اند. 
به طور مثال پژوهشگاه معتمد که در حوزه سرطان کار می کند، دستاوردهایش را 
-قالب کیت های تشخیص و روش های مداوا- به خدمات تخصصی تبدیل 
یان که در  کز درمانی خودش بهره می گیرد؛ یا پژوهشگاه رو کرده و از آن در مرا
ی کرده و بعد از  ی کار می کند نیز دستاوردهایش را جمع آور حوزه علوم بارور
انجام کارآزمایی بالینی بعد از کسب مجوز از وزارت بهداشت به عنوان یک 
روش، ابزار یا یک دارو در مجموعه درمانی خودش مورد استفاده قرار می دهد 

و از این طریق خدمات به حالت ماندگار در می آید. 
این را هم باید بگویم که شاید در انجام یک پروژه نیازمند یک تجهیز 
ی شود اما به دلایل  آزمایشگاهی باشیم که باید از یک شرکت غربی خریدار
یم این اتفاق امکان پذیر نیست. طبیعتا در این شرایط پروژه متوقف  تحر
می شود. یا بحث تامین مالی مطرح می شود؛ یعنی گاهی پیش بینی می شود 
که فلان پروژه با 2 میلیارد تومان انجام می شود اما یکباره به دلیل نابرابری 
یال و دلار ارزش این 2 میلیارد تومان به 200 میلیون تومان می رسد؛ در چنین  ر
شرایطی طبیعی است که پروژه متوقف شود. یک بخش دیگر مربوط به 
اتفاقات مربوط به تیم خود پروژه است؛ یعنی گاهی افراد مهاجرت می کنند 
و اینها عواملی است که برخی از پروژه ها را متوقف می کنند. در مجموع اما 
در طول عمر جهاد دانشگاهی شاید 9 مورد از این پروژه ها را داشته ایم که به 

دلایل مختلف متوقف شده است. 

 معاون پژوهش و فناوری جهاد دانشگاهی در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد
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آگهیتجدیدمناقصهعمومییکمرحلهای
»آگهیشماره1403-27«

شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان

ی تجدید   شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان در نظر دارد از طریق برگزار

ی، نصب کسری  مناقصه عمومی 1 مرحله ای، نسبت به »عملیات جوشکار

نبشی و خار ضدصعود در خط انتقال 230 کیلوولت لنگه جناح و 230 

کیلوولت آفتاب خط 817« اقدام نماید.

1-  لذا از متقاضیان شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید، جهت 

یافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس  در

یخ 1403/05/16 لغایت 1403/05/20  WWW.setadiran.ir مراجعه و از تار

یافت نمایند. با توجه  یک نسخه از اسناد مناقصه را به صورت رایگان در

یافت اسناد تا ارائه پیشنهاد از  ی مناقصه از در به اینکه کلیه مراحل برگزار

طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد، لازم است در 

صورت عدم عضویت قبلی شرکت ها در سامانه فوق مراحل ثبت نام در 

یافت گواهی امضا، الکترونیکی  سایت مذکور انجام شود و نسبت به در

اقدام نمایند. شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر 

با شماره 33313774-33313776-076 داخلی 2273 و درخصوص 

سامانه با داخلی 3000 تماس حاصل فرمایند. ثبت شماره تلفن، فکس 

و ایمیل از سوی شرکت کنندگان در سامانه الزامی می باشد. ضمنا ارائه 

کت الف الزامیست. فیزیک پا

2- الزامات:

- داشتن حداقل رتبه 5 نیرو -2- داشتن حداقل سابقه دوکار در حوزه 

یع با رضایت نامه مربوط به همان کار از کارفرما در  خطوط انتقال و فوق توز

-3- بازدید در مورخ 1403/05/27 از ساعت 8 الی 10 در پست  5 سال اخیر

ی صورتجلسه مربوطه 400 جناح. بارگذار

یال، به صورت  - مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 1.602.668.306 ر

ضمانت نامه معتبر بانکی و یا واریز نقدی

3- پیش پرداخت: طبق آیین نامه تضمین معاملات دولتی و با ارائه 

ضمانت نامه معتبر بانکی قابل پرداخت خواهد بود.

ی شرکت سهامی برق منطقه ای  4- دستگاه نظارت: معاونت بهره بردار

هرمزگان می باشد و شرکت های متقاضی می توانند در خصوص سوالات فنی 

با شماره همراه 09179814984 آقای مهندس دلشاد تماس حاصل فرمایند.

5- حداکثر مهلت تحویل اسناد به دبیرخانه این شرکت تا ساعت 9 صبح 

کات راس ساعت 10  روز سه شنبه مورخ 1403/06/6 و زمان بازگشایی پا

صبح همان روز دردفتر امور تدارکات وقراردادهای این شرکت می باشد.

6- به پیشنهادات مشروط، مبهم، مخدوش و فاقد سپرده و پیشنهاداتی 

که بعد از موعد مقرر به دبیرخانه این شرکت ارسال گردد مطلقا ترتیب اثر 

داده نخواهد شد.

گهی ما درسایت سامانه )www.setadiran.ir( بخش »ثبت نام/ پروفایل  7- آ

« قابل مشاهده می باشد. تامین کننده/ مناقصه گر

روابط عمومی شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان

شماره شناسه 1761825


